
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 538/RE DEL 24 AGOSTO 2023 

 
Pratica n. 1254/RE del 23/08/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.     B03A01  CIG: // CUP: // 

 
 
OGGETTO CHEESE 2023: Ammissione delle Aziende per la partecipazione alla 

manifestazione e approvazione dei verbali istruttori. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Giorgio Antonio Presicce) 

 
Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 
 
 
 

 
 
 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Silvia Mustaro) Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   538/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24/08/2023 

 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. 538/RE DEL 24 AGOSTO 2023 
 

 
 
OGGETTO: CHEESE 2023: Ammissione delle Aziende per la partecipazione alla manifestazione 

e approvazione dei verbali istruttori. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 01 
agosto 2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facenti funzioni di 
ARSIAL il Dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 01 agosto 2023, n. 510/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 922/2021 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023” con la quale ARSIAL viene incaricata 
dell’organizzazione delle stesse; 



 

3 
 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione della 
manifestazione CHEESE 2023, in programma a Bra (CN), dal 15 al 18 settembre 
2023 organizzato in via esclusa da Slow Food Italia; 

CONSIDERATO che: 

 con DGR n. 177 del 12/05/2023 è stato approvato il programma degli eventi e 
delle manifestazioni fieristiche - Anno 2023 ai quali la Regione Lazio parteciperà 
anche tramite le Direzioni Regionali competenti con le risorse del POR FESR Lazio 
2021-2027; 

 viene prevista, con la suddetta DGR 177/2023, la partecipazione a CHEESE 2023 
attraverso la competente Direzione Agricoltura che si avvale come soggetto 
attuatore di ARSIAL; 

 Determina dirigenziale di Arsial n. 502/RE del 28 luglio 2023 sono stati approvati 
lo schema di Avviso Pubblico relativo alla partecipazione a CHEESE 2023 delle 
aziende agroalimentari della Regione Lazio e i relativi allegati; 

 l’avviso per la partecipazione è stato pubblicato in data 28 luglio 2023 sul portale 
bandi e avvisi di Arsial e il termine di presentazione delle domande è stato fissato 
alle ore 13:00 del giorno 8 agosto 2023; 

 alla scadenza del bando sono pervenute n. 19 domande di partecipazione; 
 

TENUTO CONTO che, dopo la scadenza del bando: 

- con prot. n. 9032 del 22 agosto u.s. l’Azienda Cibaria Srl ha presentato formale 
richiesta di revoca alla partecipazione alla manifestazione, per motivi aziendali; 

-  è arrivata un ulteriore domanda di partecipazione, con prot. n. 9041 del 22 
agosto u.s. da parte del Presidio Slow Food Marzolina di Frosinone; 

VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del Procedimento, 
 prot. int. n. 2145 del 23 agosto 2023, nel quale si evince che si possono accettare 
 tutte le domande di adesione pervenute, per un totale complessivo di n. 19; 

CONSIDERATO che il giorno 24 agosto 2023 è pervenuta in Arsial una PEC, prot. n. 
 9118, da parte della Società Artigiana Scarchilli S.r.l., con la quale si comunica la 
 disdetta a partecipare alla manifestazione Cheese per motivi aziendali; 

VISTO il secondo verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del 
 Procedimento, prot. int. n. 2159 del 24 agosto 2023, nel quale si evince che il 
 totale complessivo delle Aziende partecipanti alla manifestazione risulta essere 
 pari a n. 18;  

VISTO pertanto l’elenco definitivo delle n. 18 aziende laziali che intendono partecipare 
alla manifestazione fieristica Cheese edizione 2023 con la collettiva regionale 
risulta essere il seguente: 

 
N. RAGIONE SOCIALE 
1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. 
2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. 
3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc 
4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. 
5 Gastronomia Neroni 
6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  
7 Recco Enzo S.r.l. 



 

4 
 

8 Terra di Lavoro S.r.l. 
9 Az. Agricola Cedrone Antonella 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto 
11 Tenuta il Radichino s.s. 
12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane 
13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. 
14 Azienda Agricola Benacquista Loris 
15 L'Agro del Kiwi 
16 l'Isola del Formaggio 
17 Stefano Prete – Distilleria Prete 
18 Marzolina Presidio Slow Food 

 

TENUTO CONTO delle interlocuzioni intercorse tra la Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste e l’Arsial, 
come atti conservati dall’Area proponente; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 
SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

DI APPROVARE, come parte integrante e indefettibile del presente atto, il verbale 
istruttorio prot. int. n. 2145/2023 e il secondo verbale istruttorio prot. int. 2159/2023, 
con i quali si ammettono alla partecipazione alla fiera Cheese 2023 con la collettiva 
regionale, a seguito della verifica della documentazione pervenuta, le suddette n. 18 
aziende: 

 
N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. AMMESSA 
2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. AMMESSA 
3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc AMMESSA 
4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. AMMESSA 
5 Gastronomia Neroni AMMESSA 
6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  AMMESSA 
7 Recco Enzo S.r.l. AMMESSA  
8 Terra di Lavoro S.r.l. AMMESSA 
9 Az. Agricola Cedrone Antonella AMMESSA 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto AMMESSA 
11 Tenuta il Radichino s.s. AMMESSA 
12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane AMMESSA 



 

5 
 

13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. AMMESSA 
14 Azienda Agricola Benacquista Loris AMMESSA 
15 L'Agro del Kiwi AMMESSA 
16 l'Isola del Formaggio AMMESSA 
17 Stefano Prete – Distilleria Prete AMMESSA 
18 Marzolina – Presidio Slow Food AMMESSA 

 

 

DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristica Cheese, edizione 
2023, nella collettiva regionale n. 18 aziende come da elenco sopraindicato; 

 

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. 

33/2013 
23 II   X  X  

 
 

 



1 
 

 

 

Area Promozione e Comunicazione 

 

PROTOCOLLO INTERNO 
N. 2145 del 23/08/2023 

 

ARSIAL Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

Dott. Giorgio Antonio Presicce  

 

          E p.c. Direzione Generale 

 

 

Oggetto: CHEESE 2023. Verbale istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione 

alla manifestazione. 

 
 

Premesso che: 

 

- la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento con 

Determinazione Dirigenziale n. 502/RE del 28/07/2023, ai sensi della L. 241/1990; 

 

- con Determinazione. n. 502/RE/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 

partecipazione a CHEESE edizione 2023, in esecuzione delle DGR 922/2021 e DGR 

n. 177/2023, e contestualmente veniva fissato il termine di presentazione delle 

richieste alle ore 13:00 del 08/08/2023; 

 

- sono pervenute, nei termini indicati nell’Avviso, le seguenti 19 richieste di 

partecipazione alla manifestazione: 

 

N. RAGIONE SOCIALE 

1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. 

2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. 

3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc 

4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. 

5 Gastronomia Neroni 

6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  

7 Recco Enzo S.r.l. 

8 Terra di Lavoro S.r.l. 

9 Az. Agricola Cedrone Antonella 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto 

11 Tenuta il Radichino s.s. 

12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane 

13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. 



2 
 

14 Azienda Agricola Benacquista Loris 

15 L'Agro del Kiwi 

16 l'Isola del Formaggio 

17 Soc. Artigiana Scarchilli S.r.l. 

18 Stefano Prete – Distilleria Prete 

19 Cibaria S.r.l. 
 

 

 

Tenuto conto che: 

 

- l’ammissione delle aziende partecipanti alla manifestazione CHEESE edizione 2023 è 

vincolata alla valutazione insindacabile di Slow Food Promozione srl, in relazione alla 

conformità alle prescrizioni delle Linee Guida Espositori della manifestazione, ai sensi 

degli artt. 1 e 2 dell’Avviso Pubblico; 

- la lista di n. 19 aziende ammesse è stato inviato a Slow Food Promozione srl per gli 

atti di competenza; 

- con prot. n. 9032 del 22 agosto u.s. l’Azienda Cibaria Srl ha presentato formale 

richiesta di revoca alla partecipazione alla manifestazione, per motivi aziendali; 

- con prot. n. 9041 del 22 agosto u.s. è arrivata un ulteriore domanda di 

partecipazione, da parte del Presidio Slow Food Marzolina di Frosinone; 

- è stata inviata a Slow Food Promozione Srl la lista aggiornata delle n. 19 aziende 

richiedenti;  

- Slow Food Promozione srl, a seguito della valutazione di competenza, con mail del 

22 agosto 2023, ha formalizzato la lista delle n. 19 aziende partecipanti, così come 

da elenco presentato;  

- le bancarelle destinate ai produttori della collettiva della Regione Lazio sono di 

numero sufficiente a soddisfare le richieste pervenute; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
 

Alla luce dei fatti sovraesposti, in esito alla valutazione vincolante relativa alla conformità 

alle prescrizioni delle Linee Guida Espositori effettuata da parte di SLOW FOOD 

PROMOZIONE srl, ai sensi dell’art. 1 e art. 2 del suddetto Avviso, e in esito della verifica 

effettuata da questa Area, le richieste di partecipazione alla fiera CHEESE edizione 2023 

da ritenere ammissibili in quanto provviste di completa documentazione e rispondenti alle 

prescrizioni di Slow Food sono le 19, di cui di seguito l’elenco 

 

N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. AMMESSA 

2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. AMMESSA 

3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc AMMESSA 

4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. AMMESSA 

5 Gastronomia Neroni AMMESSA 

6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  AMMESSA 

7 Recco Enzo S.r.l. AMMESSA  

8 Terra di Lavoro S.r.l. AMMESSA 

9 Az. Agricola Cedrone Antonella AMMESSA 



3 
 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto AMMESSA 

11 Tenuta il Radichino s.s. AMMESSA 

12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane AMMESSA 

13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. AMMESSA 

14 Azienda Agricola Benacquista Loris AMMESSA 

15 L'Agro del Kiwi AMMESSA 

16 l'Isola del Formaggio AMMESSA 

17 Soc. Artigiana Scarchilli S.r.l. AMMESSA 

18 Stefano Prete – Distilleria Prete AMMESSA 

19 Marzolina – Presidio Slow Food AMMESSA 
 

 

 

 

Il presente atto viene trasmesso al Dirigente ad interim Dott. Giorgio Antonio Presicce per 

il provvedimento di ammissione definitiva. 

 

 

La Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Silvia Mustaro 

 



1 
 

 

 

Area Promozione e Comunicazione 

 

PROTOCOLLO INTERNO 
N. 2159 del 24/08/2023 

 

ARSIAL Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

Dott. Giorgio Antonio Presicce  

 

          E p.c. Direzione Generale 

 

 

Oggetto: CHEESE 2023. Secondo verbale istruttorio dell’esame delle domande di 

partecipazione alla manifestazione. Elenco aggiornato e definitivo. 

 
 

Premesso che: 

 

- come da verbale istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione alla 

manifestazione Cheese, edizione 2023, protocollo interno n. 2145 del 23 agosto u.s. 

con il quale venivano ritenute ammissibili le seguenti richieste di partecipazione: 

 

N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. AMMESSA 

2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. AMMESSA 

3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc AMMESSA 

4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. AMMESSA 

5 Gastronomia Neroni AMMESSA 

6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  AMMESSA 

7 Recco Enzo S.r.l. AMMESSA  

8 Terra di Lavoro S.r.l. AMMESSA 

9 Az. Agricola Cedrone Antonella AMMESSA 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto AMMESSA 

11 Tenuta il Radichino s.s. AMMESSA 

12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane AMMESSA 

13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. AMMESSA 

14 Azienda Agricola Benacquista Loris AMMESSA 

15 L'Agro del Kiwi AMMESSA 

16 l'Isola del Formaggio AMMESSA 

17 Soc. Artigiana Scarchilli S.r.l. AMMESSA 

18 Stefano Prete – Distilleria Prete AMMESSA 

19 Marzolina – Presidio Slow Food AMMESSA 
 



2 
 

 

 

- con prot. n. 9118 del giorno 24 agosto u.s. la Società Artigiana Scarchilli S.r.l. ha 

presentato formale richiesta di revoca alla partecipazione alla manifestazione, per 

motivi aziendali; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
 

Alla luce dei fatti sovraesposti, in esito alla valutazione vincolante relativa alla conformità 

alle prescrizioni delle Linee Guida Espositori effettuata da parte di SLOW FOOD 

PROMOZIONE srl, ai sensi dell’art. 1 e art. 2 del suddetto Avviso, e in esito della verifica 

effettuata da questa Area, le richieste di partecipazione alla fiera CHEESE edizione 2023 

da ritenere ammissibili, in quanto provviste di completa documentazione e rispondenti alle 

prescrizioni di Slow Food, risultano essere n. 18, di cui di seguito l’elenco aggiornato e 

definitivo: 

 

 

N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 Biosolidale Distribuzione S.r.l. AMMESSA 

2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. AMMESSA 

3 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc AMMESSA 

4 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. AMMESSA 

5 Gastronomia Neroni AMMESSA 

6 Birrificio Ciociaro s.a.s.  AMMESSA 

7 Recco Enzo S.r.l. AMMESSA  

8 Terra di Lavoro S.r.l. AMMESSA 

9 Az. Agricola Cedrone Antonella AMMESSA 

10 Bio San Biagio di Giacomo Fitto AMMESSA 

11 Tenuta il Radichino s.s. AMMESSA 

12 Az. Agricola La Cascina delle Pantane AMMESSA 

13 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. AMMESSA 

14 Azienda Agricola Benacquista Loris AMMESSA 

15 L'Agro del Kiwi AMMESSA 

16 l'Isola del Formaggio AMMESSA 

17 Stefano Prete – Distilleria Prete AMMESSA 

18 Marzolina – Presidio Slow Food AMMESSA 
 

 

Il presente atto viene trasmesso al Dirigente ad interim Dott. Giorgio Antonio Presicce per 

il provvedimento di ammissione definitiva. 

 

 

La Responsabile del Procedimento  

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 


	PUBBLICAZIONE N°   538/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-08-24T15:34:09+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-08-24T16:19:21+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO


		2023-08-24T16:19:51+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO




